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Knji ga Umet nič ka zbir ka Raj ka Ma mu zi ća pred-
sta vlja re zul tat do sa daš njih znan stve nih is tra ži va nja 
i pre da no ga struč no ga ra da Ane Ra kić ko ja su kul-
mi ni ra la dok tor skom di ser ta ci jom o no vo sad skoj 
Zbir ci Raj ka Ma mu zi ća. Ri ječ je o slo že noj i ne is tra-
že noj te mi, ko ju je au to ri ca pre po zna la kao iz nim-
no za hval nu i po treb nu u smi slu ra zu mi je va nja ne 
sa mo li kov nih kre ta nja već i pro stor no-vre men skog 
kon tek sta u ko je mu je na sta la. Knji ga po či nje pre-
ci zno re kon stru i ra nom bi o gra fi jom Raj ka Ma mu-
zi ća i is ti ca njem svih onih sil ni ca ko je su ga for mi-
ra le kao lju bi te lja i po zna va te lja umjet no sti te koje su 
re zul ti ra le nje go vim po sve ći va njem ko lek ci o nar stvu: 
od pri ja telj stva sa Sa vom Šu ma no vi ćem, pre ko dje lo-
va nja u kul tur nom sek to ru Agit pro pa, sve do djelo-
va nja na raz li či tim po lji ma – na or ga ni za ci ji iz lo žbi, 
zaš ti ti spo me ni ka kul tu re, kao i na pod ruč ju znan-
stve ne pu bli ci sti ke i li kov ne kri ti ke. Po la ziš nu toč ku 
na stan ka ko lek ci je au to ri ca smješ ta u po sli je rat ni 
kon tekst umjet nič ke ko lo ni je na be o grad skom Sta-

rom saj miš tu, gdje su se na la zi li ate li je ri ta da mla dih umjet ni ka. Ide ja oku plja nja umjet nič kih do-
me ta jed ne sli kar ske ge ne ra ci je kri sta li zi ra se oko 1954. kao kon cep tu al no upo riš te zbir ke i daje 
smjer da ljem sa ku plja nju. Zbir ka osnov ne obri se stje če iz me đu 1955. i 1966., no ra ste sve do osni-
va nja mu ze ja da rov nim ugo vo rom ko jim je Ma mu zić do ni rao Zbir ku No vo me Sa du 1972. Ona je 
u tre nut ku do na ci je bro ji la oko 438 dje la (ka sni je je na do pu nja va na) od 35 uglav nom sli ka ra i sli-
ka ri ca, ko ji pri pa da ju pr voj po sli je rat noj ge ne ra ci ji be o grad skih i voj vo đan skih umjet ni ka. Oni su 
ujed no i čla no vi umjet nič kih gru pa ko je su u ve li koj mjeri i ob li ko va le ta daš nju srp sku li kov nu sce nu: 
Za dar ska gru pa (1947), Je da na e sto ri ca (1951), Sa mo stal ni (1951–1954), Še sto ri ca (1954), De cem bar-
ska gru pa (1955–1960), Be o grad ska gru pa (1958–1960) i Gru pa 57 (1957). Ove gru pe dje lu ju u kon-
tek stu de kon struk ci je soc re a li zma i re kon struk ci je mo der ni zma po ka zu ju ći ot klon od pro pi sa ne 
soc re a li stič ke dok tri ne i kre ta nje pre ma vi so kom mo der ni zmu, uz pri su stvo raz li či tih sti lo va, iz ra-
žaj nih sred sta va i mo tiv skih opre dje lje nja, u ko ji ma se zr ca li tra ga nje za no vim ob li kov nim me to-
da ma. Ko lek ci ja je ob li ko va na na na čin da sva ki po je di ni umjet nik ili umjet ni ca u zbir ci ima ma lu 
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re tro spek ti vu od no sno dje la ko ja pri pa da ju naj va žni jim fa za ma nje go vog/nje zi nog dje lo va nja, či me 
je za pra vo oform ljen pre sjek srp skog po sli je rat nog vi so kog mo der ni zma. Upra vo zbog ta kvog pri-
stu pa sa ku plja nju zbir ka od ra ža va stil ski plu ra li zam raz do blja – u njoj su za stu plje na dje la ko ja se 
mo gu ozna či ti pred zna kom so ci ja li stič ko ga re a li zma, este ti zi ra no ga mo der ni zma, ap strak ci je, aso-
ci ja tiv ne fi gu ra ci je, en for me la itd.

In ter di sci pli nar no pro ži ma ju ći do stig nu ća po vi je sti umjet no sti, po vi je sti ko lek ci o nar stva i 
mu ze o lo gi je Ana Ra kić raz ma tra i in sti tu ci o nal ni kon tekst na stan ka i raz vo ja zbir ke, po vla če ći pa-
ra le le sa sud bi nom dru gih pri vat nih zbir ki asi mi li ra nih u mu zej ske in sti tu ci je. Sa ma Ma mu zi će va 
zbir ka pred sta vlje na je kroz osnov nu po dje lu na žan ro ve – pre ko por tre ta, pej za ža i ima gi nar ne fi gu-
ra ci je. U po seb nim po gla vlji ma oku plje na su te mat ski srod na dje la ko ja au to ri ca ana li zi ra uzor no 
de mon stri ra ju ći me to du for mal ne i stil ske ana li ze, isto vre me no nu de ći pri mje re ne i pro nic lji ve kom-
pa ra ci je s dje li ma eu rop skih umjet ni ka či me da je ši ri po vi je sno-umjet nič ki okvir. Ta ko đer, dje la 
su smješ te na u ši ri kul tur ni i druš tve no-po li tič ki kon tekst be o grad skog „vi so kog mo der ni zma so-
ci ja li stič ke de mo kra ci je”, s po seb nom pa žnjom po sve će nom spe ci fič no sti ma no vo sad ske si tu a ci je. 
Au to ri ca lu cid no iz dva ja va žnost ve za me đu sa mim umjet ni ci ma ko je su se od ra zi le žan rov ski u 
ve li koj za stu plje no sti por tre ta umjet ni ka (ko ji su jed ni dru gi ma slu ži li kao mo de li) i pej za ža (oku-
plja li su se u umjet nič kim ko lo ni ja ma Sen ta, Eč ka...). Na i me, upra vo pri ja telj ski od no si, dru že nja, 
ko lek tiv ni rad, a po seb no ne hi je rar hij ski od no si ka kvi su vla da li unu tar gru pa i ko lo ni ja re zul ti-
ra li su raz mje nom ide ja te ak tiv nom i po ti caj nom stva ra lač kom at mos fe rom. Naj za stu plje ni ju mo-
tiv sku sku pi nu u zbir ci – pej zaž – Ana Ra kić či ta kao re zul tat „po vrat ka pej za žu” u kon tek stu re-
kon struk ci je mo der ni zma, ka da se, na kon soc re a li stič ke po sve maš nje stig ma ti za ci je pej za ža kao 
bur žo a skog i for ma li stič kog žan ra, pri mar no pre ko pej za ža us po sta vlja kon ti nu i tet s me đu rat nim 
sli kar stvom ko lo ri zma. U pej za žu vi di i po li gon za po stup ni od mak od pred met no ga pre ma ap-
strak ci ji, i to pre ko aso ci ja tiv nog i ap strakt nog pej za ža. U to me po gla vlju au to ri ca do no si vri jed nu 
te o rij sku ras pra vu o oprav da no sti ter mi na ap strakt ni pej zaž, te na vo di i pre po zna je nje go ve va ri-
jan te (aso ci ja tiv ni pej zaž, ima gi nar ni pre deo, pej zaž sli kar stva ma te ri je...). U po gla vlju pod na zi vom 
„S onu stra nu stvar no sti” Ra kić oku plja dje la ko ja pri pa da ju ne do volj no is tra že noj di o ni ci u razvo-
ju srp skog mo der nog sli kar stva – fi gu ra ci ji usmje re noj na gra đe nje po e ti ke ima gi nar nih svje to va 
– gdje pre po zna je ne ko li ko slo je va ima gi nar nog (fan ta stič no, ču de sno i me ta fo rič ko), a pre ci zno 
de ši fri ra ju ći ko di fi ci ra ni je zik nad re al nog nu di no va či ta nja unu tar svje to na zor skih i kul tur nih 
obra za ca. 

Po sljed nje po gla vlje, ujed no je i naj in tri gant ni je, te za pra vo pred sta vlja sa mu srž knji ge i nudi 
no vu op ti ku, pot pu no au to nom nu u od no su na uho da ne prav ce po vi je sno-umjet nič kih ras pra va. 
U nje mu se uslo žnja va ana li tič ka osno va i iz mi če očiš te te se zbir ka pro ma tra, ka ko i sam na ziv po-
gla vlja go vo ri „iz van do mi nant nih okvi ra”. Au to ri ca na puš ta kla si čan re per to ar ana li tič ko-in te r-
pre ta tiv nih me to da po vi je sti-umjet no sti, te uzi ma u ob zir ne ke dru ge fak to re – one so ci jal no-eko-
nom skog, ide o loš kog i kul tu ro loš kog po ri je kla. U ovo me po gla vlju po sve ću je se soc re a li stič kim 
dje li ma is prav no ra zu mi je va ju ći soc re a li zam kao le gi tim ni dio eu rop skog mo der ni zma, i us pješ no 
iz bje gav ši zam ci de mo ni za ci je vre me na i sti la to li ko pri sut noj u na šim po vi je sno-umjet nič kim tu-
ma če nji ma ko ja re zul ti ra dvje ma naj u če sta li jim ne spo ra zu mi ma – ili od ba ci va njem tih dje la kao 
bez vri jed nih ili nji ho vim pre šu ći va njem. Oku plja njem ra do va ozna če nih od red ni com „in ti mi zma” 
iz dvo je na su dje la ko ja pred sta vlja ju jed nu dru ga či ju mo der nost ko ja se raz vi ja la van eta bli ra nih 
to ko va, na do ve zu ju se na po e ti ke 1930-ih i di je le je dan oso bi ti me lan ko lič no-sjet ni ugo đaj pri ka-
zu ju ći „pro sto re sret nog pre bi va nja” (Gr go Ga mu lin). Ta ko đer, Ra kić uklju ču je i fe mi ni stič ki ra kurs 
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raz ma tra ju ći re pre zen ta cij ski aspekt u pri ka zi ma že na, na ko ji ma ot kri va mo tiv ske obra sce na sta le 
u kon tek stu tzv. ina u gu ral nog fe mi ni zma (Gor da na Bo sa nac). Ti me je zor no po ka za la ka ko je soci-
ja li zam una toč po sti za nju rod ne rav no prav no sti u osno vi za dr žao au to ri tar ne obra sce mo ći pa tri-
jar hal nog kul tur nog na slje đa. Na da lje, iz dva ja dje la na ko ji ma tu ma či druš tve ni kon tekst ob no vlje-
nog in te re sa za bi zant sku i sred njo vje kov nu umjet nost 1950-ih i 1960-ih, uo ča va ju ći trend vi so ko-
mo der ni stič ke pre o bra zbe bi zant skog sli kar stva. Na po sljet ku kao po seb nu cje li nu ana li zi ra li kov ne 
pa ra fra ze li kov nih i knji žev nih dje la 1960-ih, po se bi ce re in ter pre ta ci je uni ver zal nih te ma, mo ti va 
i li ko va svjet ske kul tur ne baš ti ne. Ovim po gla vljem Ana Ra kić je po ka za la ka ko je za kva li tet no 
pro miš lja nje li kov nih fe no me na po tre ban ši ri in ter pre ta tiv ni okvir te da je de skrip cij sko-fak to graf-
ska pe dan te ri ja i stil sko-for mal na raš člam ba ia ko neo p hod na – ne do volj na. Upra vo zbog to ga ovu 
knji gu sma tram uzor nom u smi slu ob je di nja va nja kla sič nih i su vre me nih me to da ko je ko eg zi stira-
ju u na šoj su vre me noj di sci pli nar noj prak si. Stil sko-for mal na ana li ti ka slu ži kao neo p hod na ba za 
za kom plek sni ja druš tve no-kul tu ro loš ka i po li tič ko-ide o loš ka či ta nja, či me je po stig nu ta vri jed na 
i na da sve uspje la me to do loš ka sin te za.

U knji zi je oso bi to is tak nu ta va žnost zbir ke kao iz ra zu svi je sti o jav nom in te re su ko lek ci o-
na ra ko ji je po kla nja njem zbir ke gra du na sto jao da se te ko vi ne li kov ne umjet no sti pro mo vi ra ju, 
sa ču va ju i bu du jav no do stup ne. U smi slu vi dlji vo sti pre ma pu bli ci i otvo re no sti pre ma is tra ži va-
či ma ova zbir ka mo že po slu ži ti kao pu to kaz za bu du ću pre zen ta ci ju i dru gih zbir ki, po put iz nim no 
vri jed ne Zbir ke Flögel ko ja bi mo gla po nu di ti bo lje i slo je vi ti je ra zu mi je va nje me đu rat nog hr vat-
skog i ju go sla ven skog li kov nog i druš tve nog kon tek sta. Ta ko đer, po sve ta zbir ke an ti fa ši stič ko me 
po kre tu iz lo že na na is tak nu tom mje stu u Po klon zbir ci Raj ka Ma mu zi ća go vo ri o po hval noj svi-
je sti za jed ni ce o va žno sti an ti fa ši stič kih na če la i vri jed no sti, što pred sta vlja utje hu u da naš njem 
vre me nu sve uče sta li jih sra mot nih po ja va po vi je sno ga re vi zi o ni zma. Ana Ra kić ovom je knji gom 
pred sta vi la fond Ma mu zi će ve zbir ke ne kao zbir izo li ra nih frag me na ta, već kao or gan sku struk-
tu ru, te is tak nu la nje zi nu vri jed nost pro ma tra ju ći ju kao je dan ne ti pi čan in sti tu ci o nal ni okvir za 
od vi ja nje umjet no sti, i smješ ta ju ći ju unu tar ak tu al nih to ko va u druš tvu, kul tu ri, vla sti i po li ti ci. 
Pre ko sli ka iz zbir ke au to ri ca is pi su je raz voj srp skog i voj vo đan skog sli kar stva ti je kom ne ko li ko 
de ce ni ja, mi je nu sti lo va i mo tiv skih opre dje lje nja, pre ci zno smješ ta ju ći umjet ni ne ne sa mo unu tar 
opu sa nji ho vih au to ra, već i unu tar dje lo va nja li kov nih gru pa, pa na po sljet ku i ci je log srp skog, voj-
vo đan skog i ju go sla ven skog sli kar stva, na taj na čin da ju ći sli ku zbir ke kao pre sje ka jed ne li kov ne 
epo he.
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